―1―

第２８６号

ホームページ http://higashimurayama-waseda.jp/

令 和 ３ 年 ９ 月 １ １ 日 発 行

発 行 責 任 者：山 本 岩 男

編 集 長：藤 井 省

編   集   者：小菅・滝来（京）

2021 年 8 月 27 日

東村山稲門会

会員各位

 東村山稲門会

 会長 山本岩男

東村山稲門会会則改訂案の書面審議による審議･承認のお願い

東村山稲門会の会則は、2011 年 11 月 20 日の総会承認（一部改訂）以来、約 10 年間一度も改訂が行わ

れてきませんでした。その間、社会状況や会の活動内容の変化により、現状に合致しない点が多々見受け

られようになりました。そのため今年 4 月より改訂委員会と役員会で改訂案の議論を進め、7 月 10 日の

役員会において原案が承認されました。

会則の改廃は会則 11 条三項によって総会の承認事項ですが、通常総会の開催時に議論をすることによ

って改定案を決定するのは不適当なので、9 月 11 日のニュースの配布時に会員各位に同封配布し、書面

審議による臨時総会（会則 10 条二項）で下記の通り承認を得ることにしました。

よろしくご協力の程お願い申し上げます。

記

1. 東村山稲門会会則改訂案の書面審議

期間 9 月 11 日（土）～9 月 30 日（木）

2. 書面審議 会則改定案の配布

9 月 11 日（土）より会員全員に配布（ポストパーソンによる）

3. 審議

改訂案について異議ご質問がありましたら、9 月 25（土）までに会長山本岩男宛にメールか手

紙にてご連絡ください。

※尚、ご承認いただける場合のご連絡は不要です。                以上

○11 月定例役員会

日 時 11 月 13 日（土）14：00～16：30

場 所 中央公民館

○2021 年東村山稲門会総会

7 月号ニュースにて、11 月 20 日（土）に開催することが決定したことを連絡しました。

開催方法（例年通りの対面総会 or 昨年と同じ形の書面審議総会 or 人数を絞って役員のみによる総会等)

に関しては、現時点、未決定です。

○三多摩支部会長会（定時総会）

8 月 21 日（土） ZOOM オンライン

出席者：山本会長、町田副会長兼事務局長

〇退 会 鍋島 高明さん（令和 3 年 7 月 18 日 ご逝去）

 豊田 友吉さん（令和 3 年 8 月 7 日  ご逝去）

 謹んでお悔やみ申し上げますと共に、ご冥福をお祈りいたします。

〇会員故木谷肇様ご家族による東村山稲門会への寄付について

7 月 10 日故木谷 肇様ご家族より多額の寄付をいただきましたのでご報告します。

〇ホームカミングデー・稲門祭 10 月 24 日（日）

開催方式の変更があり、対面開催からオンライン開催となりました。

同好会だより  第 286 号

―2―

6 月 18 日（金）ZOOM オンラインにより第 73 回の会を開催しました。

1．雑学英語   担当 宮元     先はどつち？

例えば、rain cats and dogs (土砂降りの雨が降る）は語順は必ず cats and dogs
となる。back and forth（前後）、rich and poor（貧富）、black and white (白黒）、

supply and demand (需給）、come and go（行き来）、right and left (左右）old and
new（新旧）、sooner or later（遅かれ早かれ）

2.英語の歌   担当 黒田・木野

Alan Jackson - The Older I Get

3. 雑学英語  担当 黒田

アメリカジョーク集：ジョークの違いから文化が見える！（6） 米国大統領の暗殺

大統領は常に暗殺の危険が付きまとっています。4 人の大統領が銃で暗殺されています。1 人目は 1865

年夫人とワシントンで観劇中に第 16 代のリンカーンが頭部を打たれ、4 人目は 1963 年夫人とダラスで

パレード中に第 35 代ケネディーが首と頭部を銃撃されました。容疑者のオズワルドはルビーに銃殺さ

れ真相は不明です。1981 年ワシントンのホテル前で左胸を狙撃された第 40 代のレーガンは助かった唯

一の大統領です。医者に向かい病院での第一声は下記でした。「先生は共和党員ですよね」。またナンシ

ー夫人にも「（銃撃された際）しゃがむのを忘れた」。危機に際してもジョークを飛ばす大統領に称賛と

人気は更に高まった。後にレーガンは共和党大会での演説中、飾りつけの風船が破裂し周囲は銃撃があ

ったのかと勘違いし騒然とすると「奴(暗殺未遂者)は、またしくじった」とジョークを飛ばし、聴衆を

大いに沸かせた。

4 キューバ観光 担当 木野

2017 年キューバを旅した折に撮影したビデオ映像を見ました。カストロ、チェ・ゲバラたちがバチス

タ政権と 6 年にわたる闘争の末,1959 年に革命に成功します。十年一日という言葉がありますが、多分

キューバは六十年一日と言えるようです。バスはなく 8 人乗りの馬車が公共交通機関です。’50 年代の

アメ車がまだ現役で外貨を稼いでいます。チェ・ゲバラ人気は衰えを知らず、生活に溶け込んでいます。

アメリカの制裁はまだ続き産業もなく生活は貧しいが人々の表情は明るく、歌と踊り、そして笑い声に

包まれているのが印象的でした。

参加者 6 名（敬称略）宮元、木野、黒田、岡田、守屋、山本（岩）

次回以降の開催日 9 月 17 日（金）14:00～16:30 ZOOM オンライン

 10 月 15 日（金）14:00～16:30 市民センター

（山本 岩男 記）

世話人：山本 岩男 TEL 090-6011-8139
黒田 祐司、木野 友博

同好会だより  第 286 号

―3―

ZOOM 観戦 2021 秋季野球早慶戦へのお誘い

１０月３１日（日）１２時４５分

今年の「春季リーグ戦」は、連覇と日本一を目指しましたが、思うようにはなら

ず、５位と低迷してしまいました。しかしリーグ戦最終の早慶戦では、優勝した

強い慶応に対して互角の勝負をし、「秋季リーグ戦」での躍進を連想、期待させ

てくれるものでした。

私たちとしては、球場に足を運び、直接応援したいところではありますが、新型

コロナウイルス感染症拡大の現状に鑑み、今回も「ZOOM 観戦」とさせていた

だきます。

もし劇的に現状が改善されれば、球場応援を考慮する可能性もあるのでしょうが・・・。

“秋は絶対に、「勝つぞ勝つぞ～！ ワ～セ～ダ～！」”

参加ご希望の方は、10 月 24 日(日)までに世話人に電話またはメールでご連絡ください。

電話は上記の番号、メールは(小森 komobt1225@yahoo.co.jp 富澤 edokko.81426k.ann@gmail.com)です。

（小森 敏孝 記）

世話人：小森  敏孝 TEL 090-5199-5300
富澤  文雄 TEL 080-5086-8461

新型コロナウイルスの感染拡大により、実際に集まっての活動を自粛しています。

テーマはパソコンだけでなくスマホやタブレットの質問や使い方の話題も出ました。

7 月 3 日（土）ZOOM を使ったパソコン同好会を開催しました。

始めと最後は 2 つのクラス全員参加で、途中は 2 つの部屋（ZOOM のブレイクアウトルーム）に

分かれて、お困りごとや希望・これからの進め方を話し合いました。

参加者 敬称略 写真左上から

髙橋(正)、小菅（講師）、小菅夫人、

阿部夫人、萩森（講師）、森本、

藤井、田中（講師）、神山（講師）

8 月 7 日（土）ZOOM を使ったパソコン同好会を開催しました。

ZOOM に未だ慣れないため、当面ブレイクアウトルームは

成るべく使わないで、最初の１時間を比較的簡単な話題、質問、

後半は比較的難しいテーマを取り上げる方法に変えてみました。

参加者は前半だけ、後半だけ、すべて参加を選択できるように

しました。

未だ、ZOOM に慣れていない方が多いので、ZOOM の簡単な

テキスト（500 円）を購入して、自習して分からないところは

質問することにしました。

参加者 敬称略 写真左上から

小菅夫人、小菅（講師）、髙橋(正)、

阿部夫人、月森夫人、神山（講師）、

森本、小林(俊)夫人、藤井

今後の予定：

９月４日（土）、１０月２日（土） いずれも 13:30～15:30

両日とも ZOOM で開催

世話人：小菅 宏 TEL 042-391-0219

同好会だより  第 286 号

―4―

6 月 30 日第 49 回参加者 5 名（敬称略）赤荻夫人、田代、三宅、宮元夫人、大森

閉館していた公民館も再開され 3 ヵ月振りに会を催し 5 名の参加がありました。公民館の

要望に沿って窓の開放、手の消毒、マスクの着用、並びに充分に“密”を回避する等万全

を期しました。

田代氏から夏の挨拶の文例の他、初心者向けの基本の書を皆にご用意いただきました。その中にあった

“隷書
れいしょ

”の基本は個人的に大変参考になり今後の書に活かしたいと思います。

7・8 月は再び緊急事態宣言となり休会しましたが

メンバー一同徐々に上達していくよう目指します。

第 50 回開催日  9 月 30 日（木）

第 51 回開催日 10 月 31 日（日）

世話人：大森 平八郎 TEL 042-391-0535

○開催日：毎月末日。

但し、公民館は月曜日が休館の為、

月末が月曜日の時は前日(日曜日）

○開催時間：午後 3 時 40 分～5 時

○開催場所：萩山公民館

（住所：萩山町 2-13-1  TEL 042-393-3170）

現下の状況で、当会も例会の開催に苦労しています。しかしながら季節は秋へと着

実に進み、草花はその時期を教えてくれます。恒例の「秋まき草花の苗の交換会」を

下記にて実施します。今回も三密を避け、世話人宅で屋外での実施とします。新しい

会員のご参加も歓迎します。

秋まき草花の苗の交換会

日時 １１月１２日（金） １４：００～１５：３０

場所 當間昭治宅

世話人：當間 昭治 TEL 042-391-6023

第１１６回「稲酔」俳句会は、１０月２８日（木）１４：００～に

開催いたします。（コロナ禍の状況により通信句会となる可能性大）

８月の通信句会の結果もニュース締め切りに間に合いませんので、今回も

「俳壇」にて、会員作品をお楽しみ下さい。

ニュース本号にて、特別の枠
注
を頂くことが出来ましたので、発足して２０年の

間に、「稲酔」句会の同志として活躍されながら他界された、句友の数多い

作品の中から、お一人２句宛掲載させて頂きます。

年間５０～６０句の創作ですので、ほんの一端ではありますが・・・。

２５周年の稲門会活動に幅広く活躍された先人諸氏を、思いおこす縁とも

なろうかとも想い、記した次第です。どうぞよろしく。

（稲雀 記）

注）次頁の『行雲流水』をご覧ください。（編集部 記）

世話人 ：井垣  和太   TEL 04-2924-2934
  黒田  祐司   TEL 080-9567-6994

投稿  第 286 号

―5―

柴

田

元

（
平
２
３
・
１

没
）

行

春

百
日
紅
咲
き
て
静
け
き
真
昼
あ
り

火
星
や
や
西
に
動
き
て
九
月
果
つ

小
永
井

哲

哉

（
平
２
４
・
１
１
没
）

哲

哉

秘
宝
展
落
花
と
入
る
自
動
ド
ア

刈
り
終
え
し
稲
の
匂
ひ
は
陽
の
匂
ひ

塩
見

之

一

（
平
２
５
・
３

没
）

之

一

蝸
牛
孤
独
な
歩
み
何
処
ま
で

出
世
欲
墓
に
も
残
し
新
仏

丸

本

聡

明

（
平
２
５
・
１
１
没
）

北

窓

秋
天
を
切
り
裂
く
堂
の
屋
根
の
反
り

短
日
や
ポ
ス
ト
に
落
と
す
文
の
音

内

藤

愼

（
平
２
８
・
６

没
）

愼

秋
深
し
地
蔵
の
匠
の
技
の
正
福
寺

暮
れ
早
し
背
中
を
丸
く
人
の
群
れ

大

西

幸

夫

（
平
２
８
・
９

没
）

回

生

葉
桜
の
下
で
一
献
友
の
顔

遅
咲
き
の
な
ぜ
散
り
急
ぐ
花
吹
雪

幸

田

瑞

雄

（
平
２
９
・
１
１
没
）

瑞

雄

後
輩
の
退
職
通
知
鰯
雲

時
雨
忌
の
夜
は
一
人
で
本
の
旅

山

下

進

（
平
２
９
・
１
２
没
）

波

雲

病
床
に
時
は
濡
れ
つ
ぎ
年
詰
ま
る

武
蔵
野
や
夜
の
星
と
お
き
虎
落
笛

粟

島

三

郎

（
平
３
１
・
４

没
）

三

郎

リ
ハ
ビ
リ
の
軽
き
疲
れ
や
冬
銀
河

老
の
身
の
一
行
重
き
初
日
記

小

亀

輝

雄

（
令

２
・
１
０
没
）

稲

生

木
の
葉
散
る
生
に
著ち

ょ

す
る
我
が
居
て

早
稲
田
好
き
歴
史
重
ね
し
学
び
舎
に

物故会員作品拾遺

投稿  第 286 号

―6―

TOKYO 2020 オリンピックボランティア体験記
黒田 祐司（昭 41 商）

オリンピックのボランティアに応募、大井ホッケー競技場で海外 VIP のお世話をし

ました。

1)大井ホッケー競技場：1 万人収容の競技場ノースピッチ、5 千人のサウスピッチを

備え、競技場の人工芝も会場カラーの藍色、男女とも 12 カ国が参加、英、蘭、印、

加、独、スペイン、豪、ニュージーランド等英連邦諸国が多い。日本も男女共に参

加せるも予選敗退。男子決勝はベルギーが豪を 1 対 1 で PS 戦（3 対 2）の末に優

勝、女子決勝は蘭がアルゼンチンを 3 対 1 で金メダルでした。

（左の写真）バッハ会長がボランティアに配布した「ありがとう」バッチ。

2)ボランティア：試合に合わせ、VIP のお世話組は朝の班と夜の班があり私は朝の班で 7:30 集合 14:30 解散。

マネジャー1 名の下にボランティアは 12 名前後、4 名ずつの 3 チームにし、VIP 貴賓室、入り口、休憩と 1

時間交替。最終日にメダルを贈呈する VIPを所定の場所にエスコート。国籍は中国、香港、マレー

シア、米国、日本、女性が 7 割、男性 3 割、首都

圏在住者が多いが東北、関西からも参加。外資系

企業に勤務している方が多く有給又はボランティ

ア休暇制度を利用して参加、退職者は私も含め 2

名でした。1 日の歩行数は 9,000-14,000 歩でした。

3)来訪した VIP：貴賓室はノースピッチの 3 階。IOC

バッハ会長、IOC No2 のコーツ副会長、組織委員会

橋本聖子会長、組織委員会武藤俊郎事務総長、国際

ホッケー連盟バトラー会長、日本ホッケー協会中曽

根弘文会長、ヨルダンファイサル皇太子、モナコの

王子,パリ市視察団等が来訪し、皆明るく友好的で

低姿勢で写真も撮りました。バッハ会長が来室する

と VIP 達は会長と写真を次から次、その後会長は

VIP 観客席で 1 時間観戦、コーツ副会長は選手応援

席で自国豪州の観戦をしました。

4)ホッケー体験：試合終了後にボランティアを対象にホッケー体

験会があり参加しました。ピッチに散水し、男子は時速 200km,

女子 120km の猛スピードが出る由。ボールは白く野球ボール

と同じ位の大きさ、素材は硬いゴム製と思われ、Made in

England の刻印。スティックで打つが中々上手く当たらず相手

のボールをピタリと止められませんでした。

5) SP：髪にはオイル、七三に分け、黒い背広、革靴の異装の出

で立ちの長身者が 10 名位現われました。ヨルダン皇太子の護

衛の為の警視庁の SP(特別警護)でした。事前に施設を点検、貴

賓室の裏口も含め要所に目立たぬ様に配置、汗がほとばしる。

革靴で走れるのかの質問に対し走るとの回答、拳銃を保有かと

の質問にはその為に背広を着ているとの回答でした。バッハ会

長、コーツ副会長にも SP が同行しました。

6)コロナと熱中症対策：ボランティアにはワクチン接種を要請、殆どの方は 2 度目を完了、PCR 検査は初日と

7 日目に実施。毎朝受付では、携帯消毒液、塩分補給タブレット、クリーニングボデーシート、飲料水、食

事券が配布されます。VIPのお世話組では朝も夜の班からもコロナ陽性者も熱中症者も出ませんでした。

橋本聖子会長と貴賓室で撮影

放水中に中国の一人っ子娘のボラン
ティアと練習場でホッケー体験中

投稿  第 286 号

―7―

健康維持、ストレス解消の工夫
北野 二郎（昭 46 教育）

コロナ前までは、週 3 回のスポーツジム通い、とりわけ、音楽とインストラクターの動きに合わせて体

を動かす、有酸素運動、エアロビクスが気に入って、特に、好みの曲や知っている曲がかかると、とても

楽しく、45 分程の時間も苦もなく過ぎていきます。インストラクターの違いによって、選曲や動きも違

ってくるので、それも楽しみの一つです。

目で動きを追い、耳で曲のリズムに合わせて、楽しく体を動かせる、自分に適した

プログラムでした。ところが、コロナ禍でジムの休業や休講で、それもできなくなり、

運動することが、殆どなくなって、所謂コロナ太りとなってしまいました。そこで、

今は、毎日のウォーキングが日課となり、大体 7、8 千歩、時間にして小一時間、歩

くコースは、近隣の住宅地周辺、多摩湖、八国山、北山公園など、その日の気分や天

候によってルートを決めています。いずれも緑豊かで、毎日変化があり目の保養にも

なります。暑い日は、道端で蛇とご対面したり、鬼ヤンマを捕まえたり、刺激もいっ

ぱいで楽しいです。

本来、音楽バンドの一員として、毎月の施設慰問活動や年 2、3 回のライブ発表会を目標に練習したり、

メンバーとのやりとりが楽しみであり、この活動自体がストレス解消や健康維持そのものと思います。こ

れも今は、自粛の延々長で、ままならぬ状況となり自宅に居ることが多くなり、テレビ鑑賞の時間が増え

ました。そこで我が家では、毎日のように、クイズ番組で頭の体操です。解答者より自分の方が出来がい

いなどと勝手にお茶の間クイズ王に挑戦中です。

今は、なかなか外での活動ができにくい中、毎日の生活そのものが健康維持につながるように工夫する

良い機会と思い、今する事、全て、自分のためになると前向きに考えるようにしています。

鍋島 高明さんを悼む

鍋島高明さん（秋津町在住、昭 34 政経）が 7 月 18 日にお亡くなりになりました。

鍋島さんは多くの著作を残され、また当会では、講演をしてくださいました。グローバルサロン英語の

会（2018 年 7 月 18 日）では、「プロに学ぶ投資術―安田、根津、野村他」、秋津悠遊会（2019 年 9 月 28

日）では「生涯一記者／相場師」と題して講演されました。

ご家族のお話では、

『米穀新聞』6 月 17 日

号に掲載されたコラム

『点描』が最後の執筆に

なったそうです。

今回、株式会社米穀新

聞社様のご厚意により、

ここに全文を転載しま

す。

ご冥福をお祈りいた

します。

（編集部 記）

同好会等短期予定表・編集後記・俳壇   第 286 号

―8―

黑

田

柿

黒

い
か
ず
ち
や
内
村
選
手
落
下
せ
り

冷
や
奴
予
想
さ
え
無
き
金
メ
ダ
ル

戸

田

梟

水
や
り
や
し
ゃ
ん
と
す
る
コ
ス
モ
ス
葉

森
の
朝
ほ
う
し
ひ
ぐ
ら
し
二
重
奏

八

木

竜

湖

コ
ロ
ナ
禍
に
連
続
雨
の
甲
子
園

戸
を
開
け
て
姫
睡
蓮
と
朝
迎
へ

山

口

泰

山

木
の
上
の
基
地
壊
さ
れ
て
夏
終
わ
る

灯
火
親
し
凸
版
文
字
の
あ
た
た
か
く

井

垣

稲

雀

八は
ち

国
山

こ

く

の
森
の
幕
引
き
つ
く
つ
く
し

仰
向
け
の
か
な
ぶ
ん
に
手
を
貸
し
て
や
り

出

田

邦

山

こ
の
夏
も
三
度
黙
祷
一
分
間

秋
立
や
杖
に
編
み
笠
親
鸞
像

風

間

青

葉

サ
ン
グ
ラ
ス
外
せ
ば
や
さ
し
パ
パ
の
顔

独
り
居
の
見
る
夢
悲
し
夏
の
雨

菊

田

一

平

花
氷
立
て
て
シ
ョ
パ
ン
を
聴
く
夕
べ

い
う
れ
い
の
白
化
粧
し
て
出
を
待
て
り

★イベント･同好会等の最新予定は、ホームページのカレンダーを参照下さい。

日 曜 時  間 場　所 備考 日 曜 時  間 場　所 備考

ウオ―キングの会 ― ― ― ― ― ― ― ― 町田(和) 090-9133-0567

郷土史 の 会 ― ― ― ― ― ― ― ― 阿　部 042-332-0298

― ― ― 　　　　　　― ― ― ― 　　　　　　―

― ― ― 　　　　　　― ― ― ― 　　　　　　―

囲碁 同好会 ― ― ― ― ― ― ― ― 高橋(鶴) 042-391-6318

  カラオケ同好会 9 木 15:00～17:00 　　　　― ZOOM ― ― 　　　　― 　　　　― 黒　田 080—9567—6994

園 芸 の 会 ― ― ― ― ― ― ― ― 當　間 042-391-6023

麻雀 同好会 ― ― ― ― ― ― ― ― 阿　部 042-332-0298

音楽 同好会 ― ― ― ― ― ― ― 北　野 04-2925-7893

俳句 同好会 ― ― ― ― ― 28 木 14:00～ ― 通信句会 井　垣 04-2924-2934

ゴルフ同好会 ― ― ― ― ― ― ― ― 紅松 喬 042-393-6924

グロ－バルサロン
 英語の会

17 金 14:00～16:30 ― ZOOM 15 金 14:00～16:30 市民センター 山本(岩） 090-6011-8139

女  子  会 ― ― ― ― ― ― ― ― 滝川(桜) 042-394-8187

書 道 同 好 会 30 木 15:40～17:00 萩山公民館 31 日 15:40～17:00 萩山公民館 大　森 042-391-0535

、 写真を楽しむ会 14 火 14:00～16:00 ― ZOOM ― ― ― ― 藤　井 080-1112-6182

  パソコン同好会 4 土 13:30～15:30 ― ZOOM 2 土 　13:30～15:30  ― ZOOM 小　菅 042-391-0219

雑 学 講 座 11 土 14:00～16:00 ― ZOOM ― ― ― ― 黒　田 080-9567-6994

同好会等 短期予定表
世 話 人

（問合せ先）

―　:対象月に開催予定無し　　　　　＊　：ニュース編集時点で未定。　詳細は世話人にお問い合せ下さい。

31 日 12:45～ ― ZOOM― ― ― ―
　早稲田スポーツを

　　応援する会
小　森 090-5199-5300

  テニス同好会 野　村 042-393-7036

同好会・行事
 10  月9 月

〇７月 23 日～８月８日、２０２０東京オリンピックがコロナ禍の中１年遅れ、無観

客で開催された。色々な種目を時差無しで楽しんだ。選手はもちろん、ボランティア

等サポートされた方々に感謝。広島・長崎の原爆の日に黙とうし、８月 15 日には終

戦の日を迎えた。８月 24 日からは、パラリンピックが開催される。

〇新型コロナの感染者増が止まらない。「不要不急の外出自粛」の解釈も人によって

まちまちだ。ワクチンを２回接種したが、２回目接種以降体調が悪い。

〇ツバメの子育てを見かけた。大きな口を開けて沢山食べ、元気に育て。

（小菅 宏 記）

次号の締め切りは１０月２３日（土）です。皆様の投稿をお待ちしています。

送付先 藤井 省（さとる） FAX：042-393-1403  E-mail：satofj00@jcom.home.ne.jp

メールで投稿される方は、藤井以外の下記編集委員にも、同報メールをお願いします。

小菅 宏 hkosuge@asahi.email.ne.jp  滝来京子 k-takirai@jcom.home.ne.jp